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ÚVOD

V dnešní moderní době se velmi klade důraz na předškolní vzdělávání a často

vzniká otázka, zda působení médií jako je televize, film, počítač mohou poskytnout dítěti

dostatečné podněty pro jeho zdravý a přirozený vývoj.

V rámci toho jsem zvolila téma bakalářské práce a rozhodla se poukázat, že právě

v dnešní tzv. technické době je velmi důležité poskytnout dítěti i jiné podněty k jeho

rozvoji jako protiváhu k technice, například divadlo. Jako učitelka mateřské školy vím, že

divadlo má pro děti velké kouzlo ve svých obdivuhodných možnostech, variabilitě,

rozmanitosti a především předvedením různorodých postav a dějů. Divadlo dokáže dítě

motivovat a pozitivně nasměrovat k dalšímu uvažování o světě, divadlo a kultura obecně

na děti velmi dobře působí a poskytuje jim rozvoj celé osobnosti. Nejenom, že utváří jejich

etické a estetické kvality osobnosti, ale také posiluje přirozené poznávací city jako je

například zvídavost, zájem a radost.

Téma „Plzeňské divadelní soubory hrající předškolním dětem“ jsem si vybrala na

základě toho, že jsem členkou plzeňského divadelního souboru Propadlo a téma je mi

velmi blízké. Zároveň jsem chtěla zjistit, zda a do jaké míry mohou děti v Plzni divadlo

navštívit, a pokud ano, kde všude ho mohou najít.

Cílem bakalářské práce je vytvoření přehledu plzeňských divadelních souborů

hrajících pro předškolní děti a jejich kategorizace (zda se jedná o soubory profesionální,

amatérské, loutkářské, aj.) Součástí je průzkum, jaká témata tyto soubory pro předškolní

děti zpracovávají. Vzhledem k celkovému cíli práce představuji v její teoretické části

původ divadla obecně, zrod divadla pro děti v českých zemích, jeho přínosy a limity pro

dětského diváka, dále představuji dětského diváka jako takového a v závěru i pohádku jako

nejčastější zdroj inscenační tvorby pro nejmladší diváky.

Praktická část práce obsahuje a analyzuje vlastní výzkumné šetření, jehož cílem

bylo získat informace o plzeňských divadelních souborech hrajících pro předškolní děti.

V rámci toho jsem zjišťovala, zda je jich v Plzni dostatek, jakým způsobem vytvářejí své

inscenace určené dětem a jaká témata si při jejich zpracování volí. Nakonec jsem na

základě průzkumu a svých vlastních zkušeností zhodnotila kvalitu jednotlivých

představení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 TEORIE PŮVODU DIVADLA

Původ divadla je spojován s celou řadou teorií, z nichž každá je opřena o konkrétní

existující důkazy, ze kterých vychází. Nejrozšířenější teorie je od antropologů, kteří se

pokouší najít zrod divadla v mýtu či v rituálu. V raném stádiu vývoje naší společnosti

existovaly různé přírodní jevy, které si lidé uvědomovali, ale kterým ještě zcela nerozuměli

a tak jim připisovali nadpřirozené či magické síly a hledali prostředky, jak je získat na svou

stranu, jak získat jejich přízeň. Vznikaly tak různé rituály a kolem nich se pak zrodily,

nebo spíše mohly zrodit, různé příběhy neboli mýty, které vysvětlovaly právě zmiňované

nadpřirozené síly. V rituálech pak šamani či aktéři mohli nosit kostýmy a masky, které

měly znázornit magičnost přírodního světa.

Od tohoto prvního krůčku k samotnému divadlu, kdy rituály měly mystický a

společensky užitkový podtext, se v dnešní době divadlo přeměnilo v kulturní zážitek, kdy

ho lidé vyhledávají pro zábavu a zpestření všedního života. (BROCKETT 1999, s. 7-8)

Vedle teorie o vzniku divadla z rituálů jsou i další teorie původu. Jednou z nich je i

vypravěčství, protože z vyprávění a poslouchání různých příběhů má člověk potěšení. Lidé

si odjakživa vypravují a připomínají důležité události z jejich života jako například

významné bitvy, lovy či oslavy a svátky. Dalo by se dokonce říci, že každý vypravěč je

svým způsobem herec, který do svých vyprávění vkládá nejenom mimické projevy, ale i

herecké ztotožnění se s daným příběhem či jeho postavami. Tato teorie vychází z toho, že

určitá dovednost aktéra, který příběh vypráví svým daným způsobem, způsobí, že podobné

činnosti se postupně mohou rozvinout do úplného divadla.

Další teorii o vzniku divadla razil Aristoteles již ve čtvrtém století před Kristem.

Viděl člověka jako stvoření od přírody, kterého těší napodobovat lidi, věci i události a

zároveň taková napodobování monitorovat.

Z jiné teorie o původu divadla vyplývá, že člověk má určitý dar fantazie, se kterou

se pokouší přetvářet skutečnost do přívětivějších forem, než se setkáváme ve skutečném

životě. „Divadlo je pak nástrojem, pomocí něhož si lidé svět definují či vysvětlují, anebo

z nepříjemné reality unikají.“ (BROCKETT 1999, s. 13)
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Naopak Jan Bernard se ve své knize pokouší hledat doklady v historicky

výtvarných památkách z mladšího paleolitu (doba 30 – 10 tis. př. n. l.), kdy byl člověk

vyobrazen v přestrojení do jiné bytosti. Lidé se kvůli lovu zvěře začali převlékat do

převleků a tento převlek jim umožnil kořist dostatečně oklamat a oni jí pak mohli snáze

ulovit. „Člověk si přitom ponechával volné to, co k lovu potřeboval: oči k pozorování,

nohy k běhu a ruce k akci.“ Dále se objevovaly výjevy loveckých tanců, kdy už převlek

nesloužil přímo k lovu, ale k účelu praktickému. Tanec měl povzbudit lovce, dát jim sílu a

přivodit úspěch při lovu. Bernard rozdělil vývoj na tři části. „V první fázi měl převlek

oklamat zvíře. V druhé se člověk ať už individuálně, či kolektivně se zvířetem ztotožňoval

a ve třetí fázi toto ztotožnění předváděl druhým lidem. A tím se přestrojení stalo maskou a

do magického obřadu vstoupil příběh.“ (BERNARD 1983, s. 54-56)

I loutka měla v dávných rituálech svůj význam. Jejím úkolem bylo navázání

kontaktu s bohy a sloužila jako reprezentační nástroj lidské prosby k různým vzýváním

vyšších mocností, jako například léčba nemocných, ochrana půdy před suchem nebo měla

zajistit bohatou úrodu. (JURKOWSKI 1997, s. 11)

2 VZNIK DIVADLA PRO DĚTI V ČESKÝCH ZEMÍCH

Téma je zatím v dostupné literatuře velmi málo zpracováno. Divadlo hrané pro děti,

ať už v jakékoliv podobě, se v českých zemích začalo rozvíjet až od šedesátých let

19. stol. Jedná se o divadlo v českém jazyce, i když v té době byla kultura v našich zemích

dvojjazyčná a německá představení s dětmi a pro děti tu bezesporu v hojné míře existovala.

„Divadlo pro děti samozřejmě nevznikalo a neexistovalo ve vzduchoprázdnu, jeho

vznik byl podmíněn dobovou situací, ve které působila celá řada faktorů. Kromě historické

situace byly pro divadlo důležité zejména dva fenomény – rozvoj školství a rozvoj

literatury pro děti a mládež.“ (ŘEZNÍČKOVÁ 2013, s. 11)

V knize Jana Císaře píše Eva Machková o tom, že prvním divadlem pro děti byla

školní představení, která měla přispět k vývoji češtiny a mravní a náboženské výchovy.

V představeních šlo hlavně o to, aby se dětem ukázal jakýsi vzor či model správného

chování, popřípadě odstrašující příklad a mravní ponaučení. Na některých školách dokonce

byla divadelní cvičení zaznamenána ve školním řádu. Pro tento účel byla napsaná přesná
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pravidla pro zpracování a schvalování textů a přesné pokyny pro jeho interpretaci. (CÍSAŘ

1998, s. 37)

V té době bohužel vznikalo jen velmi málo divadelních textů, které byly určeny

dětským divákům, protože původně byla divadla určená jen dospělým. Děti začaly být

vděčnými diváky například u loutkových představení, anebo u vyprávění oblíbených

kouzelných báchorek apod. O dramatech určených dětem se v tomto období ještě zcela

nedá reálně uvažovat. Představení určená dětem se objevují až mnohem později a to

výjimečně na konci 19. stol, ale spíše až na počátku 20. stol. Tehdy byly texty určené

dětem vydávány pouze ve formě různých sbírek či sborníků. (ŘEZNÍČKOVÁ 2013, s. 9)


[…]


ve své práci zhodnotit jednotlivé divadelní inscenace, které jsem navštívila a tím udělat

obrázek o celé plzeňské divadelní scéně hrající pro předškolní děti. Z poznatků

jednoznačně vyplývá, že Plzeň se ctí zachovává odkaz celé řady velkých divadelních

osobností, které odtud pocházejí, děti mají dostatek možností navštívit kvalitní divadelní

představení všech možných typů.

Vzhledem k přehlednému zpracování všech informací o divadlech v Plzni, hrajících

pro děti, včetně zhodnocení jejich vhodnosti pro předškolní děti, mohla by být práce

využita i jako pomůcka pro rodiče nebo pedagogy mateřských škol, kteří by hledali

kvalitní divadlo pro kulturní vyžití dětí.

RESUME

Cílem této bakalářské práce je zmapování plzeňských divadelních souborů hrající

pro předškolní děti. Teoretická část se zabývá teorií vzniku divadla, rozvojem v českých

zemích a vysvětlení základních pojmů týkajících se divadla. Dále jsem se zaměřila na vliv

divadla z pohledu dětského diváka, a jak jej mohou divadelní inscenace obohatit.

V praktické části jsem se zaměřila na jednotlivé soubory, u kterých jsem zjišťovala

potřebné informace k vyhodnocení stavu plzeňské divadelní scény pro děti.

SUMMARY

The aim of this thesis is to describe the theatre groups of Pilsen that focuse on

preschool children.

The theoretical part deals with the theory of theatre, its development in the Czech

Republic and with the explanation of key concepts regarding the theatre. Another theme

that is described in this part is the influence of theatre on children.

The practical part focuses on particular theatre groups that provided information

that were needed to evaluate the situation of theatre scene in Pilsen.
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I

1/ DOTAZNÍK

Vážení kolegové,

jsem studentkou kombinovaného studia Učitelství pro mateřské školy na FPE ZČU

v Plzni. V současné době píši bakalářskou práci na téma Plzeňské divadelní soubory hrající

předškolním dětem. Cílem práce je vytvořit přehled všech (tedy profesionálních i

amatérských) plzeňských divadelních souborů, které svoji tvorbu zaměřují i (případně

výhradně) na děti předškolního věku.

V tuto chvíli bych Vás chtěla požádat o pomoc se shromažďováním dat – tedy o

vyplnění tohoto dotazníku. (Vyplnění nezabere více jak 15 minut.)

Dotazník lze vyplnit dvěma způsoby:

1. v elektronické podobě (přímo do dokumentu, prosím o zaslání na mail

iveta.ollari@seznam.cz)

2. v papírové podobě (osobně bych si pro něj přišla)

Předem moc děkuji za Váš čas, ochotu a spolupráci.

S přáním hezkého dne

Iveta Ollariová

______________________________________________________________

Jméno divadelního souboru: ___________________

1/ Jaký druh divadla představujete? (Loutkové divadlo, činoherní divadlo…)

2/ Jste souborem profesionálním, poloprofesionálním nebo amatérským?

(Z hlediska obživy – profesionálním souborem v tomto případě rozumějme soubor, který

se svojí divadelní produkcí živí, poloprofesionální soubor se jí živí částečně a členové

amatérských souborů mají jako zdroj obživy jinou činnost.)

3/ Kolik má Váš soubor členů?

4/ Kolik členů obvykle hraje v jedné inscenaci?

5/ Jak často hrajete?

6/ Kde hrajete? (Hrajete-li na různých místech, uveďte je prosím v pořadí od

nejfrekventovanějších)

7/ Komu jsou zejména určeny Vaše inscenace?

mailto:cejkova.martina.3@gmail.com

II

8/ Jaká část Vaší inscenační tvorby je určená především pro předškolní

děti? (Přibližně v %)

9/ Jaká témata v inscenacích určených především předškolním dětem

nejčastěji zpracováváte?

10/ Jak dlouho trvá zkoušení jedné inscenace?

11/ Jak často zkoušíte?

12/ Jak řešíte scénickou výpravu Vašich inscenací?

13/ Jak řešíte hudební složku inscenací?

14/ Jaké další plzeňské divadelní soubory hrající pro předškolní děti

znáte? (Tato otázka slouží především jako pojistka, že mnou nějaký soubor nebyl

opomenut.)

KONEC – Ještě jednou Vám mnohokrát děkuji!
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2/ UKÁZKY FOTOGRAFIÍ DIVADELNÍCH INSCENACÍCH

Divadlo Alfa – Otesánek

Obr. 1 Obr. 2

Divadlo J. K. Tyla – Kocour v botách

Obr. 3 Obr. 4
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Divadlo Propadlo – O kouzelném flašinetu

Obr. 5 Obr. 6

Divadlo V Boudě – Kašpárek s Honzou v zakletém hradu

Obr. 7 Obr. 8
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Divadlo Špalíček – Vodnická pohádka

Obr. 9 Obr. 10

Divadlo Jezírko – O statečné princezně

Obr. 11 Obr. 12
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Divadlo Nána – Ovčí pohádka

Obr. 13 Obr. 14

Divadlo Kuba – O líném Honzovi a chytré princezně

Obr. 15 Obr. 16
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Divadlo Meluzína – O koblížkovi

Obr. 17 Obr. 18

Divadlo Střípek – O koblížcích

Obr. 19 Obr. 20
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Divadlo Dráček – O zatoulané ponožce

Obr. 21 Obr. 22

Divadlo Hra – Zvířátka a loupežníci

Obr. 23 Obr. 24
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Divadlo Vodníček – Vodnická pohádka

Obr. 25 Obr. 26

Všechny uvedené fotografie byly použity z webových stránek jednotlivých divadelních

souborů, které jsou citované v seznamu literatury nebo byly pořízeny mnou při zhlédnutí

představení na základě souhlasu hrajících souborů.