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1. CÍLPRÁCE:
Cílem bakalářské práce bylo vytvoření přehledu plzeňských divadelních souborů hrajících pro
předškolní děti a jejich kategorizace. Uvedené cíle byly dostatečně naplněny, je pouze otázkou, zda
jsou v tomto rozsahu dostatečné pro bakalářskou práci.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Teoretická část práce se zabývá teorií vzniku divadla a vznikem divadla pro děti v českých zemích.
Dále se zabývá tématem diva.delní inscenace, řeší pozitiva a nedostatky divadelních her pro děti.
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dvěma parafi.ázemi, j ednotlivé myšlenky v rámci textu na sebe místy příliš nenavazují.
Praktická část práce představuje v rámci dotazníkového šetření plzeňské divadelní soubory hrající
předškolním dětem. Autorka nijak nepopisuje průběh šetření, položky dotazníku zaměňuje za
výzkumné otázky. V rámci vyhodnocení dotazníkového šetření autorka téměř neanalyzuje zjištěná
data, často tak pouze prezentuje totéž třemi způsoby -tabulkou, grafem a textem.
Proporcionalita teoretické a praktické části je vyvážená.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
V celé své práci má autorka snahu používat kultivovaný spisovný jazyk, nicméně se nevyhnula
gramatickým chybám a překlepům (s. 7.,11.,18., 42). Jazykový projev je neobratný, vyjádření
myšlenek je často kostrbaté, zejména v praktické části i neodbomé. Odkazy na literaturu jsou až na
typografickou drobnost v pořádku. Bibliografické citace v seznamu použité literatury jsou dle
požadované nomy. Bibliografické citace intemetových zdrojů nejsou dle normy, stejně tak jejich
odkazování v textu. Grafická úprava působí dojmem co nejvíce práci natáhnout (velké mezery nad a
pod nadpisy, časté odstavce). Členění do kapitol je přehledné, místy však obsahuje nelogičnosti
v názvu či obsahu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Autorka si vybrala zajímavé téma, kteié mohlo být ve svém důsledku zajímavým výstupem pro
odbomou i laickou veřejnost. V tomto ohledu může být inspiratimí pro širší pedagogickou veřejnost.
Jako silnou stránku práce vnímám snahu o ucelený přehled souborů a jejich základní charakteristiku.
Vlastní (subjektivní) pohled na kvalitu představení není nijak řešen v metodologii práce a místo jeho
hodnocení v samostatné kapitole tvoří podstatnou část kapitoly Shmutí výzkumného šetření, která tak
shmutím vlastně není. Celkově jako slabou stránku práce vidím především málo podstatných
informací získaných šetřením a jejich minimální analýzu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 0BHAJOBĚ:
1. Pokuste se do prezentace své práce u obhajoby zapracovat analýzu zjištěných dat.
2. Jak mímáte kvalitu divadelních inscenací plzeňských souborů hrajících pro děti předškolního

věku?

6. NAVRHOVANA ZNAMKA:

V PLZNI DNE: 2. 8. 2016
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PODPIS:
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Pozn... Pr.i nedostatku místa použijte zadní st].anu nebo zvláštní list.